با پایان یافتن این جنگ تحمیلی که بسیاری از سرمایه‌های انسانی و ثروت‌های صنعتی و مالی دو کشور را به هدر داد، سرانجام با پذیرش قطعنامه ۵۹۸ شورای امنیت امید برقراری صلحی پایدار در منطقه از نوها گرفت.

اما با حمله ناگهانی عراق به کویت و اشغال نظامی آن کشور در دوم اوت ۱۹۹۰ (۱۱ مرداد ۱۳۶۹) دوره جدیدی از تشنج در منطقه آغاز شد.

مهم‌ترین ویژگی این دوره، باز شدن پای بیگانگان به خلیج فارس و گسترش نفوذ آمریکا در این منطقه می‌باشد. نیروهای چند ملیتی تحت عنوان اجرای قطعنامه‌های شورای امنیت سازمان ملل به رهبری فعال آمریکا در منطقه مستقر شدند و در پی شکل بخشیدن به نظم آمریکائی زیر پوشش «نظم نوین جهانی» برآمدند.

لذا برای تثبیت موقعیت خود در داخل و به امید بهره‌برداری از عدم آمادگی ارتش ایران در ابتدای انقلاب، با بهانه قرارداد برخی مسائل جزئی و استفاده از تبلیغات گسترده، به زمینه‌چینی پرداخت و به منظور فروپاشاندن نظام جمهوری اسلامی ایران، برخلاف تعهدات مندرج در قرارداد الجزایر، در ۳۱ شهریور ۱۳۵۹ (سپتامبر ۱۹۸۰) دست به حمله

الف - ایران و کشورهای عضو شورای همکاری خلیج فارس

«شورای همکاری خلیج فارس» متشکل از عربستان سعودی، کویت، بحرین، قطر، امارات متحده عربی و عمان، بعنوان واکنش این کشورها در برابر جنگ عراق و ایران و در بجهت این جنگ در سال ۱۹۸۱ رسماً پا گرفت.

افزایش بی‌رویه تولید نفت خام باعث پائین آمدن قیمت واقعی آن شده است بطوری که درحال حاضر بهای نفتی که بوسیله کشورهای

صنعتی خریداری می‌شود کمتر از قیمت آن در سال ۱۹۷۴ یعنی ۱۹ سال پیش است. برای نمونه، صورتحساب نفتی فرانسه در سال ۱۹۸۰

(یکسال پس از پیروزی انقلاب اسلامی) ۲۶۰۰ فرانک برای هر تن بوده^۶ درحالی که این کشور در سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) برای همان مقدار نفت،

تنها ۷۱۲ فرانک پرداخته است. بنابراین، بدون در نظر گرفتن کاهش ارزش ارز مورد نظر، درآمد کشورهای تولید کننده نفت در این مدت به یک

سوم تقلیل یافته است. حائز اهمیت است که کشورهای صنعتی کاهش قیمت نفت را بلافاصله با بالا بردن مالیات بر محصولات

از جمله بر سر مناطقی با یمن در
جنوب، با امارات متحده عربی و قطر و بحرین در
شمال شرقی و با عراق در شمال بر سر منطقه
بیطرف اختلاف دارد. بعلاوه این کشور به
بعضی از مناطق کویت نیز چشم دوخته است.

مذاکرات مربوط به تعیین مرزهای عربستان
سعودی و یمن که در پانز سال گذشته آغاز شده
همچنان ادامه دارد. براساس قرارداد ۱۹۳۴
(۱۳۱۳) طائف مناطقی از یمن^۸ که سرشار از
منابع نفتی است برای مدت محدودی در اختیار
عربستان قرار گرفت. این قرارداد در سال ۱۹۷۴
برای ۲۰ سال دیگر تمدید شده است. در نتیجه،
در سال ۱۹۹۴ از اعتبار خواهد افتاد. عربستان
تلاش می‌کند با فشار آوردن بر یمن این قرارداد
را مجدداً تمدید کند. از سوی دیگر،
زدو خوردهای مرزی عربستان و قطر در سپتامبر
۱۹۹۲ (شهریور ۱۳۷۱) نمایانگر اختلاف‌های
این دو کشور با یکدیگر می‌باشد. به دنبال شدت
گرفتن اختلافات دو کشور، قطر موافقتنامه
مرزی ۱۹۶۵ میان دو کشور را به صورت
یکجانبه لغو کرد.

اختلافات ارضی دو کشور از جمله بر سر
خلیج خورالعبدید و نیز منطقه‌ای است که بین
قطر، عربستان و امارات متحده قرار دارد.

از ۲۱ تیر ماه ۱۳۷۲ مالیات داخلی بر تولیدات نفتی در فرانسه باز هم افزایش پیدا کرد و در نتیجه، سهم مالیات در قیمت بنزین به ۸۰ درصد رسید. در میان کشورهای توسعه یافته در حال حاضر فرانسه اولین مقام را در این زمینه دارد.

۸. اسامی این مناطق به قرار زیر است: ۱- «عصیر» ۲- «نجران» ۳- «جیزان».

۹. کشورهای «شورای همکاری خلیج فارس» نیروی نظامی مشترکی را در سال ۱۹۸۵ (۱۳۶۴) به وجود آوردند که به «سهرشبه جزیره العرب» موسوم است. این نیرو دارای قریب ۴۰۰۰ سرباز می‌باشد.

۱۰. اختلاف بر سر جزیره «حوار» و نیز بر سر منابع زیردریایی «دیبیل» و «قیطات».

۱۱. اختلاف بر سر مناطق قاروه و ام‌المرادم.

۱۲. برای نمونه می‌توان شکایت عراق از ایران به سازمان ملل در نوامبر ۱۹۳۴ یا تشنجات سیاسی میان دو کشور در سال ۱۳۴۷ را ذکر کرد.